S V M M A R I V M .

- 1 Manu multis membris nobilitate , & utilitate pro-
cella .
- 2 Manu Sapientia , & Rationis ministræ .
- 3 Manu non solam sua officia complet , sed defectum
aliorum membrorum supplet .
- 4 Membrum simpliciter prolatum Manu significat .
- 5 Statu imponente ponam amputationis membra , de
manu est intelligendum .
- 6 Manum abscindens , vel debilitans majoris damni

Ques̄tio VI.

- 7 canſa est , quam si quodvis aīdum membrum
abſcindat , aut debilitat .
- 8 Manus quenam pars vere sit .
- 9 Pedes ſunt membra maxime necessitatis .
- 10 Pedum beneficio ſolus homo creſciſtū ſtare potest .
- 11 Magis inutilis videret homo pedibus orbatus , quam
orbatis manib⁹ .
- 12 Manus precipua artio , & utilitas in digitis eſt .
- 13 Manus ſingulare in ſingulis actionibus neceſ-
ſitas .
- 14 Digitorum ſingulorum in ſingulis actionibus neceſ-
ſitas .
- 15 Pedum ſimilis amputatio equiparatur am-
putationi totius manus .
- 16 Digitorum major & minor utilitas pro ordine quem
tenent .
- 17 Status & amputatio non perit etiam amputatis om-
nibus pedum digitis .
- 18 Pedum digits ad eorum tantum ſtabilitum pro-
creati .

De Manibus , Pedibus , & Digitis .

Ques̄tio VI.

- Manus plerisque aliis membris nobilitate , &
utilitate præcellit , unde proprium , ac conve-
nientissimum Animalium sapientissimum homini da-
tum hoc instrumentum eſt , ut Galen. lib. 1. de ſuſ
par. cap. 3. & alibi scriptum reliquit . hoc enim
unico instrumento veluti Rationis ſatellite ipsa Ra-
tione diante cetera animalia domat , ut ex eodem
habetur lib. 11. ejusd. ſunt enim Manus Sapientia , &
Rationis ministræ , ut dicebat Cael. Rhodig. lib. 4.
Lect. Antiqu. cap. 3. fine quarum auxilio veluti emor-
tis homo , & inermis omnino exiftens facilis præ-
da ſavioribus feris futurus erat , & quocunque bru-
to infelicit , ut ibid. addebat Caelius . Summo ergo
ſummi Opificis beneficio Manus homini tradi-
ta , quibus non modo ipse ſibi in neceſſarii ope-
ret , fed & ceteris animalibus aliis quoque
effet ; qualis namque effet Terra huicſe facies ,
qualem ſpiraret horrorem , quam inhabitandi opor-
tunitatem Animalibus ipsi exhiberet , niſi homini
manibus coleretur , ac custodiretur ? ex quibus &
hujus Instrumenti excellentia , & nobilitas , &
utilitas facile innotescit . addam & illud , non ſolum
Manus in ſuo proprio munere præſtare , ſed alio-
rum etiam membrorum defectum aliquando ſupple-
re . oculo in tenebris , aut ex cæcitate non videtur .
Manus ipsa præcedens aut errantes dirigit gres-
sus , aut vacillantes baculo ſuſtinet , & per ipſam
offendicula quaque obvia evitantur . lingua non
potente aut ob morbum , aut ob exterñ alicuius
idiomatici ignorantiam Menti conceptus exprime-
re . Manus ipsa ita Lingue officio fungitur , ut Mu-
tos viderim quæcumque alii homines Lingua , Ma-
nibus faciliter ſignificare , & vivit adhuc hexagena-
rius , aut etate etiam major homo à nativitate mu-
tus , qui prægrediſſi ſui temporis historias mira
industria ita enarrat , ut faciliſſe quæcumque velit au-
diendibus commonſet . Quin etiam internas Cordis
præces manibus Deo porrigitur , & incorru-
ptæ fidei pignus manibus alteri datus , quam
ob rem recte tam ſupplicantis , quam fidem pre-
bentis ſymbolum manus ipsa ſunt , quemadmo-
dum & liberalitatis , ut videre eſt apud Pier. Valer.
lib. 25.

Ques̄tio VI.

De Membris , eorumque mutilatione , & debilitate .

- ib. 25. de Hierogl. Sed qui plura de hujus membris
praestantia ſcire desiderat , confular Aritotelem 4.
de Part. anim. cap. 10. Cicer. lib. 2. de Nat. Deor.
Gal. in libb. de Vſu par. & de Anatomi. admin. & Ana-
tomicos etiam omnes . Cael. Rhodig. loco ſupra cit. & p̄z
omnibus Fortunat. Fidel. lib. 2. Relat. cap. 6. Vi-
denda quoque apud Mercurial. lib. 3. varijs leſt. cap.
20. nova , ac per pulchra quadam tentativa Grego-
rii Nyſeni de Manus praefantia . Illud hoc in loco
non prætermittat , membrum feliciter ſimpliciter
prolatum apud ſureconfutos plurimum Manus ſi-
gnificare , dicentibus ipſis , quod ſtatuto impone-
re pœnam amputationis membra , de manu ſi in-
telligendum . Petr. Ravenn. ſingul. 312. Caball. Re-
ſol. Crimin. cem. 3. caſ. 236. num. 29. quod etiam
ex nostris adnotavit idem Fortunat. ubi ſupra ex
Ang. de Malef.

Cum tanta ergo ſit hujus membra nobilitas , &
neceſſitas , ac tantopere aliis ſuperemineat , jure opti-
mo eis partis leſio , & amputatio præalii magni-
fiçienda videtur ; neque forte pares , led majores po-
nas dare debet is , qui magum amputaret , quam
qui aliud quodcumque membrum ; quia manum ab-
ſcindens , vel debilitans majoris danni cauſa effi-
citur , quam qui quodvis aliud membrum abſcindit ,
aut debilitat .

- Anotandum tamen ex Fortunato nostro ubi
7 ſupra , quod quamquam Manus ea pars vere eſt ,
qua cubito amēctitur , & ex carpo , metacarpo ,
& digitis compontur , & proprie ſumma manus ,
vel extrema manus dicitur (nam manus ſummitur
apud Medicos aliquando pro tota brachio , ut pro-
bat Manard. Epifol. 3. lib. 13.) tamen quia ipſius
ulys potissimum in digitis viger , idcirco li digits
8 amputaveris , totius manus utilitatem ſuſtiliſe dici
poteris .

- 9 Sed & Pedes membra ſunt maximæ neceſſitas ,

licet nobilitate à ceteris plerisque exuperentur ;

fuit enim abjecta partes in animali , ut patet Gal.
lib. 3. de uſu par. cap. 10. tametq; viſum aliquando fit ,

Pedes Manuum induſtriam equiparare , quippe

cum nonnulli homines Manibus defituti , Pe-
dibus non minus quam Manibus officia omnia , ac

minifteri homini neceſſaria praefititſe reperti ſint ;

cuius rei in primis teſtiſ eſt Alex. Bened. lib. 1. de
bif. par. corp. hum. cap. 2. Vidimus , inquit , mul-
tiorem ſine brachis natam pedes pro manibus ad

nendi , ſuſtendique artem habuisse . Paræus lib. 24.
operum ſuſorum , qui eſt de Monſtris cap. 6. euſuſam
viri meminit , qui brachis carens , pedibus edebat ,